90. Quae igitur ista adsertio est, ubi, si non donauero eis uerbum ingeni, adsertionis principium inuenire non possunt? Vbi ergo legerint, demonstrent! 91. «Exciderat animo! Nunc redeo in memoriam: lectum est, inquit; nam Arrius dixit ingenitum patrem et genitum et creatum filium». — En quo auctore contra apostolica scripta contendunt! Contendant tamen, si modo Arrii se discipulos esse fateantur! Nam quomodo negant magistrum, cuius inuentum sequuntur?

92. Sed si illi hoc dicunt, quod Arrius, iustius ego debeo dicere, quod apostolus dixit. Patrem enim dixit, non ingenitum nominauit, filium dixit et genitum filium dixit. Quod legi, non nego, immo libenter usurpo; quod non legi, usurpare non debeo. — Sed tamen, quod in dialectica non facerem, usurpent! Sino, ne forte dicant «quia genitum non legimus patrem sicut filium, ideo ingenitum aestimare debemus!» 93. Intellegitur hoc? Ergo non legitur. Sed si intellegitur, nec spiritum sanctum genitum legi, ergo et spiritus, quia genitus non est, ingenitus utique secundum uestram sententiam nominandus est. Si igitur ingenitum dicitis et genitum non posse unius esse substantiae, superest, ut de patre et spiritu sancto, quia nec patrem genitum legimus nec spiritum sanctum, unitatem diuinae naturae et substantiae non negetis. Si enim in eo est uis omnis uestrae disputationis, quod ingenitus et genitus non possint unius esse naturae, ergo qui non est genitus, cum eo, qui non sit genitus, unius naturae adque substantiae est. Et si ideo putamus «patrem maiorem esse», quia genitus non est, numquid et spiritus sanctus maior est filio?

часто бывает во время словесных диспутов, если нет единства в понимании между собеседниками¹, они не могут вступить в спор, особенно когда спорят скорее ради состязания в остроловии, а не ради достижения истины. В этом и состоит слава софистов, чтобы вести словесные баталии и опровергать истину. Напротив, вера требует, чтобы ценилась истина, а не слова. Недаром простая истина рыбарей опровергает слова философов.

90. Что же это за утверждение, в котором, если я не соглашусь на слово «нерожденный», они не в состоянии уразуметь сути? Пусть покажут, где они это [слово] прочли? 91. «Чуть не упустили из вида! Но сейчас просветлело у нас в памяти! Употреблено оно у Ария, он называет нерожденным Отца, а Сына рожденным и сотворенным»². — Так вот кого противопоставляют еретики апостольским посланиям! Ну что ж, пусть противопоставляют, если таким образом признают себя учениками Ария. Да и зачем им отвергать учителя, измышлениям которого они следуют?

92. Если они приводят мнение Ария, то мне надежнее будет обратиться к словам апостола. Он говорит об Отце, но нерожденным Его не именует, говорит о Сыне и называет Его рожденным³. То, что я прочитал в Писании, я не отвергаю, напротив, охотно принимаю, но чего в нем нет, я не должен принимать. Я не допустил бы этого даже в диспуте, но мои противники легко так делают! Представим их речь: «Если мы не читаем об Отце, что Он рожден, как это сказано о Сыне, то мы должны признать Его нерожденным». 93. Итак, слово найдено в результате рассуждения, а не в Священном Писании. Если же придерживаться хода вашей мысли, то и Духа Святого следует признать нерожденным, поскольку о Нем тоже не сказано, что Он рожден⁴. По вашим словам, нерожденный и рожденный не могут быть одной сущности, следовательно, если нигде не написано о рождении Отца и Духа Святого, вы уже не можете отрицать единство Их божественной сущности и природы. Ведь если вся

¹ Ср.: Цицерон, *de oratore* 1. 209.

² См.: *Bellini*. P. 441, not. 2.

³ Ср.: Ин. 1. 14, 18; 3. 16, 18; 1 Ин. 4. 9; Евр. 11. 17.

⁴ Ср.: *symb. Quicumque*. 22; *spir. s.* 1. 28, 120.

94. Multa possunt, innumera exempla suppetere, ut de eo, quod genitum non sit, dicatur ingenitum. Nam et mundum plerique ingenitum esse dixerunt, et materiam rerum omnium, quam Graeci ὕλη dicunt, quasi siluam materialem ingenitam esse memorarunt. Vident igitur in hoc uerbo praerogatiuam quandam potestatis esse non posse, nisi forte hoc uerbo sibi honorare deum uidentur, quo philosophi mundum putauerunt esse donandum. Numquid ergo sic ingenitus pater sicut mundus? Absit! Aut hic solus deum decet sermo, cum deus ultra sermonum omnium sit ambitum? Nihil igitur praetiosum deo in eo sermone, qui communis possit esse cum ceteris.

95. Sed tamen, quemadmodum uultis, inestimabilis sit huius praerogatiua sermonis, quae non auctoritate aliqua designatur, sed uestro aestimatur arbitrio. Quo igitur hoc proficit, ut ex uerbo uelitis facere inter patrem et filium distantiam naturae, distantiam potestatis? «Ingenitus», inquit, «et genitus non possunt unius esse naturae adque substantiae», aut quemadmodum interdum dicunt: «Inoperatus et factus non sunt unius naturae». Neque enim discretionem faciunt ingeni et inoperati, neque distantiam uolunt esse inter genitum uel creatum, modo ut creaturam filium dicant. 96. Dicunt ergo quia pater omnem causam, hoc est αἰτία sicut Graeci dicunt, supergressus, cum ex alio creatus non sit, non sit filius, utique substantia sit non aliunde principium habens uel causam, ex qua sit. «Et ideo», inquit, «alia talis substantia esse non potest, quia omnia ex patre deo habent subsistendi causam». Vnde non esse uerisimile dicunt, ut filius, quia ex patre est et ex se causam non habet, ut sit, sed ex patre, similis sit patri, cum pater ex alio causam non habeat, filius autem, ut ipsi allegant, esse non potuerit, nisi hoc ipsum ex patre, ut esset, acceperit. 97. Ideoque ingenitum et genitum dicunt esse dissimilem. Quasi uero — quod alibi saepe iam dixi — generatio potestatis sit, non naturae! Cum enim